
5. Ekonomické subjekty 
 
Ve Středočeském kraji sídlilo na konci roku 2003 celkem 257 326 ekonomických subjektů. Největší počet 
vykazují správní obvody Černošice (19 266 subjektů, tj. 9,5 % subjektů kraje), Kladno (18 677, tj. 8,8 %), Mladá 
Boleslav (16 512, tj. 8,0 %) a Brandýs nad Labem-St.Bol. (13 458, tj. 6,4 %). Při přepočtu ekonomických 
subjektů na počet obyvatel stojí na prvních místech obvody Černošice spolu s Říčanami, kde připadá téměř 28 
ekonomických subjektů na 100 obyvatel oproti pouze 19 subjektům v ORP Sedlčany.  

Zhruba pětinásobně převažuje počet fyzických osob (214 076 subjektů) nad právnickými osobami (43 250 
subjektů). V největší míře jsou právnické osoby zastoupeny v ORP Černošice, kde tvoří více než 20 % 
z celkového počtu ekonomických subjektů. Naopak nejmenší zastoupení mají právnické osoby v ORP Votice 
(11,2 %). Přes 40 % právnických osob v kraji představují obchodní společnosti, přičemž největšího podílu – více 
než 50 % z celkového počtu právnických osob – dosahují v obvodech Černošice a Brandýs nad Labem-St.Bol. 

V kraji existuje 939 družstev, přičemž nejvíce sídlí v ORP Mělník (12,5 %). Z celkového počtu 101 státních 
podniků ve Středočeském kraji je nejvíce - přes 10 % - soustředěno do ORP Příbram.    

 
 
Tab. 17  Ekonomické subjekty podle právní formy k  31. 12. 2003

Kraj celkem 257 326 214 076 2 206 43 250 18 625 1 000 939 101 100,0
v tom správní obvody:

Benešov 14 010 12 054 249 1 956 768 55 29 6 5,4
Beroun 12 021 9 627 146 2 394 945 48 38 5 4,7
Brandýs n.Lab.-St.Bol. 16 584 13 458 165 3 126 1 617 90 71 8 6,4
Čáslav 4 764 4 200 27 564 166 5 15 3 1,9
Černošice 24 542 19 266 215 5 276 3 096 144 111 8 9,5
Český Brod 3 729 3 159 26 570 217 6 14 3 1,4
Dobříš 4 766 4 067 28 699 332 16 35 2 1,9
Hořovice 5 527 4 720 52 807 324 20 13 1 2,1
Kladno 22 578 18 677 149 3 901 1 922 86 41 7 8,8
Kolín 14 792 12 619 100 2 173 985 68 46 6 5,7
Kralupy nad Vltavou 5 722 4 763 62 959 429 16 17 5 2,2
Kutná Hora 11 091 9 497 69 1 594 525 43 29 5 4,3
Lysá nad Labem 3 705 3 138 28 567 243 14 8 - 1,4
Mělník 9 132 7 600 74 1 532 595 30 117 3 3,5
Mladá Boleslav 20 620 16 512 179 4 108 1 243 62 56 8 8,0
Mnichovo Hradiště 3 109 2 593 24 516 171 12 9 - 1,2
Neratovice 6 324 5 399 53 925 354 13 61 2 2,5
Nymburk 7 898 6 826 48 1 072 444 33 22 - 3,1
Poděbrady 6 883 5 938 69 945 417 36 22 4 2,7
Příbram 16 099 13 442 119 2 657 1 059 57 40 11 6,3
Rakovník 11 078 9 136 97 1 942 623 24 38 6 4,3
Říčany 11 735 9 649 114 2 086 1 124 70 38 3 4,6
Sedlčany 5 126 4 525 18 601 203 9 17 2 2,0
Slaný 6 938 5 744 43 1 194 521 21 20 3 2,7
Vlašim 5 853 5 069 40 784 199 18 23 - 2,3
Votice 2 700 2 398 12 302 103 4 9 - 1,0

z toho
akciové
společ-
nosti

státní
podniky

Subjekty 
celkem

Podíl 
správního 
obvodu na 

počtu 
subjektů 
kraje (%)

fyzické 
osoby 
celkem 

právnické 
osoby 
celkem 

v tom podle právní formy
z toho

obchodní
společ-
nosti

družstva 

z toho
zapsané
v obchod-

ním
rejstříku

 
 
 
 
 
 



PŘÍLOHA 

Téměř dvě třetiny ekonomických subjektů tvoří ve Středočeském kraji subjekty bez zaměstnanců, další 
nejpočetnější kategorií jsou subjekty s jedním až pěti zaměstnanci (téměř 10 % subjektů). Největších 
zaměstnavatelů, tzn. s více než 1 000 zaměstnanci, je v kraji 25. 

Ve všech kategoriích s méně než 100 zaměstnanci dominuje ORP Černošice. V kategorii 100 – 499 
zaměstnanců vykazuje nejvíce ekonomických subjektů ORP Mladá Boleslav, v kategorii 500 – 499 ORP Kladno 
a v kategorii 1 000 a více zaměstnanců opět Mladá Boleslav. 

Celkem v osmi obvodech není žádný ekonomický subjekt zaměstnávající více než 500 osob. 

 
 

Tab. 18  Ekonomické subjekty podle počtu zaměstnanců k 31. 12. 2003

bez za-
městnanců 1 - 5 6 - 19 20 - 99 100 -

499 
500 - 
999 

1 000
a více 

neuve-
deno

Kraj celkem 257 326 163 063 24 611 6 083 2 666 444 30 25 60 404
v tom správní obvody:

Benešov 14 010 9 489 985 298 128 25 3 1 3 081
Beroun 12 021 7 714 945 283 114 21 2 1 2 941
Brandýs n.Lab.-St.Bol. 16 584 10 019 1 849 406 169 24 1 4 4 112
Čáslav 4 764 3 230 339 87 53 7 - - 1 048
Černošice 24 542 15 340 2 060 628 226 35 2 1 6 250
Český Brod 3 729 2 318 424 87 30 2 - - 868
Dobříš 4 766 3 246 355 103 46 9 - - 1 007
Hořovice 5 527 3 742 454 139 55 21 1 - 1 115
Kladno 22 578 14 297 1 915 557 212 37 6 3 5 551
Kolín 14 792 9 362 1 668 398 187 32 2 1 3 142
Kralupy nad Vltavou 5 722 3 570 549 150 66 6 - 1 1 380
Kutná Hora 11 091 7 616 757 239 112 21 - 2 2 344
Lysá nad Labem 3 705 1 837 838 67 36 7 - - 920
Mělník 9 132 5 685 972 256 107 9 1 1 2 101
Mladá Boleslav 20 620 13 312 1 394 458 224 40 3 5 5 184
Mnichovo Hradiště 3 109 2 021 214 74 40 7 - - 753
Neratovice 6 324 4 194 503 110 53 10 - 1 1 453
Nymburk 7 898 4 020 1 785 180 80 16 - - 1 817
Poděbrady 6 883 3 623 1 533 168 80 10 1 - 1 468
Příbram 16 099 10 310 1 408 404 180 32 1 - 3 764
Rakovník 11 078 7 004 811 283 125 14 2 1 2 838
Říčany 11 735 7 271 1 262 281 117 18 2 1 2 783
Sedlčany 5 126 3 575 410 90 63 8 - - 980
Slaný 6 938 4 338 650 204 76 16 1 - 1 653
Vlašim 5 853 4 009 382 97 58 15 2 2 1 288
Votice 2 700 1 921 149 36 29 2 - - 563

Subjekty 
celkem

v tom s počtem zaměstnanců

 
 
 
Nejvíce ekonomických subjektů působí v oblasti obchodu a oprav (28,8 %), přičemž nejvyššího podílu je 
dosaženo v ORP Mladá Boleslav a Brandýs nad Labem-St.Bol. Na druhém místě stojí ve Středočeském kraji 
subjekty působící v oblasti nemovitostí a podnikatelské činnosti s téměř 15% zastoupením. V těchto odvětvích 
výrazně dominuje ORP Černošice. Třetí místo zaujímají subjekty podnikající v průmyslu – jedná se o 14 % 
z celkového počtu ekonomických subjektů. 

S více než 10% podílem subjektů činných v zemědělství, lesnictví a rybolovu na celkovém množství 
ekonomických subjektů vynikají v rámci kraje ORP Votice a Sedlčany. 

 

 



PŘÍLOHA 

Tab. 19  Ekonomické subjekty podle odvětví činnosti k 31. 12. 2003

ze
m
ěd
ěl

st
ví

, m
ys

liv
os

t, 
le

sn
ic

tv
í, 

ry
bo

lo
v 

a 
ch

ov
 ry

b

pr
ům

ys
l c

el
ke

m

st
av

eb
ni

ct
ví

ob
ch

od
, o

pr
av

y 
m

ot
or

. v
oz

id
el

 a
 

vý
ro

bk
ů 

pr
o 

os
ob

ní
 p

ot
ře

bu
 a

 
př

ev
áž

ně
 p

ro
 d

om
ác

no
st

ub
yt

ov
án

í a
 s

tra
vo

vá
ní

do
pr

av
a,

 s
kl

ad
ov

án
í a

 s
po

je

fin
an
čn

í z
pr

os
tře

dk
ov

án
í

či
nn

os
ti 

v 
ob

la
st

i n
em

ov
ito

st
í a

 
pr

on
áj

m
u;

 p
od

ni
ka

te
ls

ké
 č

in
no

st
i

ve
ře

jn
á 

sp
rá

va
 a

 o
br

an
a,

 s
oc

iá
ln

í 
za

be
zp

eč
en

í

vz
dě

lá
vá

ní

zd
ra

vo
tn

í a
 s

oc
iá

ln
í p

éč
e;

 
ve

te
rin

ár
ní

 č
in

no
st

i

os
ta

tn
í v

eř
ej

né
, s

oc
iá

ln
í a

 o
so

bn
í 

sl
už

by

Kraj celkem 257 326 5,9 14,0 12,7 28,8 4,9 4,1 2,6 14,9 0,8 1,4 1,2 8,5
v tom správní obvody:

Benešov 14 010 6,4 14,7 14,8 27,7 5,3 3,5 3,6 12,4 1,0 1,3 1,2 8,2
Beroun 12 021 5,4 12,6 13,3 27,0 6,1 4,1 2,1 16,8 0,5 1,2 1,0 9,9
Brandýs n.Lab.-St.Bol. 16 584 4,2 13,0 11,7 31,3 4,2 5,2 1,9 16,7 0,5 1,4 1,0 9,0
Čáslav 4 764 7,5 15,6 12,4 29,3 4,4 3,2 3,9 10,9 0,8 1,6 1,2 9,0
Černošice 24 542 3,4 13,8 11,4 27,8 4,4 5,3 1,7 21,5 0,3 1,4 1,1 7,9
Český Brod 3 729 6,0 15,0 17,6 26,4 3,4 3,8 2,3 14,2 0,8 1,4 1,5 7,5
Dobříš 4 766 6,1 15,3 15,3 28,7 4,4 2,8 2,2 12,0 1,1 1,0 1,1 10,0
Hořovice 5 527 8,5 15,0 11,9 29,4 5,3 4,6 2,1 10,6 0,7 1,2 1,4 9,2
Kladno 22 578 2,6 12,2 12,2 31,7 4,7 4,5 2,7 17,9 0,4 1,5 1,4 8,3
Kolín 14 792 6,2 15,2 13,3 27,8 5,2 4,2 2,9 13,5 0,6 1,5 1,3 8,3
Kralupy nad Vltavou 5 722 4,4 12,8 12,5 29,5 5,4 4,9 2,1 16,5 0,5 1,7 1,4 8,4
Kutná Hora 11 091 8,3 16,2 15,2 25,9 5,3 2,9 3,0 12,2 0,6 1,2 1,3 7,9
Lysá nad Labem 3 705 7,9 14,2 12,3 28,1 4,4 4,0 1,9 17,3 0,6 1,2 1,3 6,8
Mělník 9 132 8,7 12,5 13,0 29,6 4,9 5,0 2,4 12,5 0,5 1,2 1,3 8,4
Mladá Boleslav 20 620 3,8 11,9 11,7 32,8 5,5 3,7 3,1 14,1 1,1 1,6 1,3 9,5
Mnichovo Hradiště 3 109 4,5 14,9 11,6 29,0 7,4 4,0 2,3 12,5 1,9 1,3 1,0 9,8
Neratovice 6 324 5,6 14,9 15,6 30,1 3,8 4,9 2,0 13,6 0,2 0,9 0,9 7,4
Nymburk 7 898 8,0 16,8 12,9 26,6 5,0 3,9 3,5 11,2 1,2 1,4 1,2 8,3
Poděbrady 6 883 7,4 14,2 13,6 28,6 5,9 3,5 3,1 12,3 1,2 1,3 1,6 7,3
Příbram 16 099 6,5 13,9 11,2 28,4 4,6 2,5 3,5 17,7 1,1 1,4 1,3 8,0
Rakovník 11 078 8,7 13,2 11,0 28,5 5,8 4,3 2,3 11,8 1,6 1,2 1,3 10,3
Říčany 11 735 4,4 13,8 12,7 27,6 4,5 4,8 2,4 17,4 0,7 1,5 1,2 8,9
Sedlčany 5 126 13,5 17,8 14,7 23,6 5,0 2,4 3,6 8,1 1,9 1,3 1,2 6,8
Slaný 6 938 7,4 13,8 11,8 30,4 4,6 4,2 2,3 13,7 1,3 1,5 1,4 7,7
Vlašim 5 853 9,8 18,1 12,5 25,8 4,6 2,8 2,7 8,9 2,1 1,5 1,3 9,9
Votice 2 700 14,6 14,2 16,7 24,9 5,2 3,2 2,5 8,0 1,9 0,8 1,0 7,1

Subjekty
celkem

v tom odvětví (%)

 
 

 
Středočeský kraj vyniká mezi ostatními kraji intenzitou podnikatelské činnosti měřenou počtem soukromých 
podnikatelů na tisíc obyvatel. Zaujímá po Praze, Libereckém a Karlovarském kraji 4. místo a nachází se zde 8 
správních obvodů s rozšířenou působností, ve kterých připadá na 1 000 obyvatel více než 200 soukromých 
podnikatelů (v rámci celé republiky se jedná o 29 ORP). Správní obvod Říčany, který vykazuje 230 soukromých 
podnikatelů na tisíc obyvatel, stojí na 4. místě mezi všemi správními obvody v rámci republiky. Vyšších hodnot 
bylo dosaženo pouze v ORP Mariánské Lázně (Karlovarský kraj), Liberec (Liberecký kraj) a Vizovice (Zlínský 
kraj).   

 


